
کاهش قیمت برنج ایرانی 
قیمت برنج خارجی درجه یک با ۴. ۶ درصد افزایش و برنج ایرانی 
درجه یک با ٣. ٢ درصد کاهش بیش ترین و کمترین افزایش نرخ را 

در ماه قبل به ثبت رساندند. 
افزایش قیمت برنج ایرانی در سال قبل سبب شد تا بیش از ۵۰ 
درصد محصولات قبل به فروش نرسد. مردم با توجه به قدرت خرید 
پایین بخش اعظمی از جامعه مبادرت به خرید برنج ارزان قیمت 
خارجی کردند. به عنوان مثال پایین ترین قیمت این محصول 
پرمصرف در ایران مربوط به برنج پاکستانی با هر کیلو ٣۹ هزار 
و ۸۰۰ تومان و بالاترین نرخ برنج خارجی باز هم مربوط به برنج 
پاکستانی درجه با هر کیلو ۶۵ هزار تومان است )یک کیسه ۱۰ 
کیلویی ۶۵۰ هزار تومان(. یک کیسه ۱۰ کیلویی برنج هندی هم 
بین ۴٢۰ تا ۴۹۰ هزار تومان در نوسان است. این در حالی است که 
هر کیلو برنج شمشیری بین ۶۰ تا ۶۵ هزار تومان در حال خرید و 
فروش است.  برنج هاشمی بهترین نوع برنج ایرانی ابتدای سال تا 
حدود هر کیلو ۱۵۰ هزار تومان رسید که با شکسته شدن قیمت ها 
در شهریور به هر کیلو ۸۸ هزار تومان کاهش یافت. در حال حاضر 
با ورود دولت به بازار برنج برای جلوگیری از ضایع شدن محصولات 
داخلی و ضرر و زیان برنج کاران، محصولات از سوی واردکنندگان 
برنج خریداری و عرضه به بازار است.  امسال به دلیل نرخ تورم و 
کاهش قدرت خرید جامعه بخشی از محصولات بدون تقاضا بوده و 

تولیدکنندگان به دنبال صادرات آن هستند. 
تغییرات متوسط قیمت اقلام خوراکی منتخب برای گروه های 
مختلف کالاهای خوراکی در مناطق شهری کشور در مهر ماه 

نشان می دهد: 
   نان و غلات

برنج خارجی درجه یک با ۴. ۶ درصد و شیرینی خشک با ٢. ٧ 
درصد بیش ترین افزایش قیمت را نسبت به ماه قبل داشته اند و 
همچنین بیش ترین کاهش قیمت مربوط به برنج ایرانی درجه 

یک با ٣. ٢است. 
  گوشت 

در حال حاضر هر کیلو ماهی قزل آلا ۱۸۰ هزار تومان و گوشت 
قرمز از ٣۱۶ تا ۵۶۰ هزار تومان متغیر است. در این گروه، ماهی 
قزل آلا با ٧. ۸ درصد و گوشت گاو یا گوساله با ٣. ٢ درصد بیش ترین 

افزایش قیمت را نسبت به ماه قبل به ثبت رساندند. 
  لبنیات، تخم مرغ 

تخم مرغ در نیمه دوم سال مصرف بیشتری دارد و با توجه 
کاهش دما قیمت آن نسبت به ابتدای سال روند افزایشی دارد. در 
هفته جاری هر شانه ٣۰ عددی تخم مرغ که کمتر از ٢ کیلو گرم 
است بین ۱۰۵ تا ۱٢۰ هزار تومان عرضه می شود. لبنیات و انواع 
روغن در چند ماه اخیر نرخ ثابتی داشتند. روغن به دلیل کاهش 
قیمت جهانی آن کاهش نسبی داشت. در این گروه، بیش ترین 
افزایش قیمت نسبت به ماه قبل مربوط به شیر خشک با ۵. ۸ 
درصد، تخم مرغ ماشینی با ٣. ۶ درصد، و کره پاستوریزه با ٣. ۰ 
درصد و همچنین بیش ترین کاهش قیمت مربوط به روغن نباتی 

جامد با ٢. ۵درصد و روغن مایع با ٢. ٢درصد است. 
گفتنی است شیرخشک تیر ماه امسال افزایش قیمت داشت و 

این تغییر نرخ باید تا پایان سال ثابت باقی می ماند. 
  میوه و خشکبار

در این گروه، بیش ترین افزایش قیمت نسبت به ماه قبل مربوط 
به کشمش پلو با ٣. ۵ درصد و مغز گردو با ٣. ٣ درصد همچنین 
بیش ترین کاهش قیمت مربوط به پرتقال با ٢٣. ۴درصد، انار با ۱۶. 

۸درصد و هندوانه با ۱٣. ۹درصد است. 
سال گذشته با کاهش آفات در باغات محصولات زراعی و باغی 
افزایش داشتند به طوری که پیش بینی شده بود امسال حدود ۸ 
میلیون تن گندم برداشت شود که این عدد به بیش از ۱۰ میلیون 
تن رسید. همچنین سال گذشته به دلیل افزایش تولید پرتقال در 
باغات شمال قیمت این محصول درب باغ هر کیلو حدود ٣ هزار 
تومان بود در حالی که این مبلغ سال ۱۴۰۰ حدود ۹ هزار تومان در 

هر کیلو خرید انجام می شد. 
  سبزیجات و حبوبات

در این گروه، بیش ترین افزایش قیمت نسبت به ماه قبل مربوط 
به کدو سبز با ٧. ۶ درصد، قارچ با ۵. ٧ درصد و گوجه فرنگی با ۴. ٣ 
درصد و همچنین بیش ترین کاهش قیمت مربوط به خیار با ۱٢. 
۹درصد، بادمجان با ۴. ۰درصد و سیب زمینی با ٢. ٧درصد است. 

  سایر خوراکی ها
در این گروه، بیش ترین افزایش قیمت نسبت به ماه قبل مربوط 
به چای خارجی بسته ای با ٢. ۸ درصد، سس مایونز و سس گوجه 

فرنگی با ٢. ٢ درصد است. 

لوکس سواران اولتیماتوم گرفتند
مدیرکل دفتر حسابرسی مالیاتی سازمان امور مالیاتی گفت: 
مالکان خودروهای لوکس بالای سه میلیارد تومان تا پایان به همن 
برای پرداخت مالیات مهلت دارند. شاهین مستوفی اظهار کرد: 
تکالیفی در قانون بودجه به عهده سازمان امور مالیاتی گذاشته 
شده که باید، نسبت به مطالبه مالیات از املاک لوکس و گران 
قیمت با ارزش بالای ٢۰ میلیارد تومان و همچنین خودروهای 
لوکس با ارزش سه میلیارد تومان، اقدام به محاسبه و مطالبه 
مالیات شود. وی افزود: سازمان امور مالیاتی در سال ۱۴۰٢ با 
دریافت اطلاعات بالغ بر ۱۵۱ هزار خودرو از طریق ناجا، بالغ بر 
٢۸۰۰ میلیارد تومان مالیات از مالکین خودروهای لوکس و گران 
قیمت مطالبه کرد. مدیرکل دفتر حسابرسی مالیاتی سازمان 
امور مالیاتی در خصوص خانه های لوکس و گران قیمت گفت: با 
تکلیفی که برای سازمان امور مالیاتی مشخص شده، از مالکان 
واحدهای مسکونی گرانقیمتی که بیش از ۱۰ سال در ملکشان 
ساکن هستند، مالیاتی مطالبه نمی شود. وی بابیان اینکه متاسفانه 
اطلاعات مالکان خانه های لوکس در اختیار سازمان امور مالیاتی 
قرار نگرفته است، گفت: به همین دلیل نتوانسته ایم برای سال 
۱۴۰٢ مطالبه مالیاتی داشته باشیم، اما در سال ۱۴۰۰ بالغ بر ۴۰ 
هزار واحد مسکونی لوکس و گران قیمت شناسایی شده که نسبت 
به مطالبه یک و یک دهم همت از مالکان این واحدها مطالبه شد. 
مستوفی گفت: به مالکان خودرو و خانه های لوکس و گران قیمتی 
که مالیاتشان را پرداخت نکرده اند، اعلام کرده ایم که در صورت 
عدم پرداخت، با محدودیت هایی در نقل و انتقال موجه می شوند. 
وی با اشاره دریافت ۸۰۰ میلیارد تومان مالیات از مالکان ۶٧ هزار 
خودرو لوکس در سال گذشته گفت: در بحث خانه های لوکس 
و گران قیمت نیز درحال بررسی اعتراض مودیان در هیات حل 

اختلاف مالیاتی هستیم.

   عواملی که باعث شده تا همواره بازار مسکن در 
شهرهای مختلف ایران متلاطم باشد و نه تنها خرید خانه، 

بلکه اجاره نیز برای غالب مردم دشوار باشد چیست؟ 
عوامل بسیاری در حوزه مسکن تاثیرگذار هستند که البته 
در صورتی که با نظارت مطلوب دولت همراه باشد می تواند بازار 
مسکن را به نحو احسن مدیریت کند. در حال حاضر قیمت هر 
متر مربع مسکن به قرار ۸ میلیون تومان اعلام شده که با سیاست 
واگذاری زمین رایگان در شرایط خاص نیز همراه شده است، در 
صورتی که این طرح به صورت جامع و با نظارت مسئولان اجرایی 
شود می تواند تا حدی زیادی بسیاری از مشکلات موجود در بازار 
را مرتفع کند، در حالی که همچنان با مشکلات و موانع بسیاری 
در حوزه تامین مسکن و حوزه های جانبی آن در کشور مشاهده 
می شود که این گمان را ایجاد می کند که گویا دست هایی 
پنهان بر نابسامانی در این بازار تعمد دارد. در حقیقت بسیاری از 
طرح های اعلام شده از سوی دولت مبنی بر واگذاری تسهیلات 
و وام به متقاضیان برای احداث و ساخت یا خرید مسکن و 
همچنین در حوزه اجاره از سوی برخی بانک ها با بی توجهی 
روبه رو می شود و هشدارهای دولت به بانک ها و جرایم در نظر 
گرفته شده در خصوص تخلفات احتمالی در این زمینه نیز قابلیت 

اجرایی پیدا نمی کند. 
   دولت تاکنون قوانین و مصوبه های بسیاری را برای 
واگذاری تسهیلات و وام به متقاضیان برای خرید یا اجاره 
اعلام کرده است که در عمل خبری از عملیاتی شدن آن 
نیست. ارزیابی شما از این ناهماهنگی ها و ناکارآمدی در 

حوزه اجرا چیست؟ 
وضعیت واگذاری تسهیلات از سوی بانک ها در ایران در 
شهرهای مختلف به گونه ای است که گویی بانک ها در فضایی 
خارج از کشور مشغول به کار هستند و با قوانین داخلی ناآشنا 
و بیگانه هستند و مصالح داخلی در حوزه های مختلف به ویژه 
تامین مسکن برای متقاضیان که از وظایف اصلی دولت و یکی از 
بازوهای تقویت کننده اقتصاد کشور به شمار می آید، برای آنها کم 
اهمیت است، چراکه با اعمال قوانینی چون گرو نگهداشتن حدود 
یک چهارم مبلغ وام نزد بانک ها و سود ٢٣ درصدی تسهیلات 
منظور شده از سوی بانک ها برای متقاضیان به قدری سنگین و 
دشوار است که کمتر کسی مایل و قادر به دریافت این تسهیلات 
و شرکت در فرآیند حضور در بازار مسکن جهت خرید، اجاره، 
بازسازی و... را پیدا می کند. روند رو به افزایش شبهات در بازار 
مسکن به قدری زیاد است که با وجود فراوانی و دپوی مسکن و 
خانه های خالی، میزان اجاره بها هر روز در کشور در حال افزایش 
است و برخی از طرح های خوب دولت مانند طرح اجرای مالیات بر 
خانه های خالی نیز فرصت عملیاتی شدن نمی یابد و در این راستا 
علاوه بر اینکه درآمدهای پیش بینی شده در این زمینه که در 
همه جای دنیا به شکل استاندارد وجود دارد، حاصل نمی شود و از 

سوی دیگر بازار مسکن همچنان متلاطم پیش می تازد. 
   با وجود اعلام طرح ها و قوانین و طرح های دولت ها، 
اکثریت قریب به اتفاق طرح ها فقط در حد وعده باقی 
می ماند. چه ابزاری در »حاکمیت« می تواند به این 

نابسامانی سامان بخشد؟ 
بازار رهاشده مسکن به قدری وحشی و افسارگسیخته شده 
است که هیچ قانونی را بر نمی تابد و قوانین تدوین شده دراین 
زمینه نیز به نظر می رسد از پشتوانه اجرایی و قضائی مطلوبی 
برخوردار نیست، این در حالی است که بازار مسکن در کشورهای 
دیگر با ورود دولت به حیطه قیمت گذاری قابل کنترل و رام شده 
است و کشورهایی مانند اتریش، آلمان و... با وجود سختی هایی 
که حتی در دوران کرونا در این بازار وجود داشت، توانست با 
بهره گیری از ابزارهای حمایتی و بازدارنده برای متخلفان و... با 
نوسانات بسیار ناچیز این دوران را پشت سرگذارد و همواره بازار 
مسکن تحت کنترل شده ای را شاهد باشند، اما در ایران حتی 
وجود خانه هایی با قیمت متری یک میلیارد هم غیرطبیعی 
محسوب نمی شود و در حقیقت مالکان در خنکای سایه بی قانونی 
و عرضه و تقاضای نامناسب مسکن به راحتی در راستای حفظ 
مناقع خود در این بازار جولان می دهند و »مسکن« را بهترین 

بستر برای سرمایه گذاری و سودگیری می دانند، از این رو همگان 
از دستگاه قضائی توقع ورود به این بازار و مجازات عاملان ایجاد 
اغتشاش در این بازار را دارند تا بیش از این باعث از هم پاشیده 
شدن وضعیت اقتصادی و به دنبال آن سامان زندگی افراد در 
کشور نشود. ۱۱۶ سال است که حتی یک بند قانونی هم برای 

ساماندهی بازار مسکن تصویب نشده است. 
   طرح مالیات بر خانه های خالی، یکی از ابزارهای 
رصد خانه های خالی و تخصیص مالیات برای آنها به 
منظور مبارزه با دلالان در این عرصه اعلام شد تا شاید 
از التهابات بازار مسکن کاسته شود، اما این قانون ره به 

جایی نبرده است. دلیل آن چیست؟ 
قوانینی که برای خانه های خالی و خانه های لوکس تصویب 
شده است، به علت نامشخص بودن قیمت ملک قابلیت اجرا ندارد 
و هزینه تصویب این قوانین از درآمد مالیاتی دولت در این بخش 
بیشتر بوده است! این در حالی است که در فرانسه اگر ثابت شود 
فروشنده و مالک قیمت منطقه را رعایت نکرده است، دادگاه رای 
به نفع خریدار و مستاجر خواهد داد. در آلمان به عنوان الگوی 
موفق مدیریت مسکن، قیمت ها به صورت فدرال و منطقه ای 
تعیین می شود. به عنوان نمونه در بحران کرونا دولت فدرال 
حداکثر میزان مجاز افزایش اجاره ها را یک درصد اعلام کرد. 
در اتریش خانه های نوساز توسط کارشناس رسمی دادگستری 
قیمت گذاری می شود. سهم مسکن در سبد خانوارهای جهان 
۱۸ تا ٢٣ درصد است و در ایران بیش از ٧۹ درصد. در بسیاری از 
مناطق هم صددرصد درآمد خانوارها کفاف فقط هزینه مسکن 
را ندارد و هنوز عده ای در مقابل ساماندهی این بازار مقاومت 
می کنند. ما برای چیپس و پفک قیمت داریم، تعزیر داریم، 
سازمان تعزیرات داریم، می توانیم برای هزار تومان گرانفروشی 
می توانیم به دستگاه قضائی شکایت کنیم، اما برای مسکن هیچ 
حد و مرزی برای قیمت گذاری نیست. از نظر قانونگذاران ما 
مسکن متری یک میلیارد هم گرانفروشی نیست. این در حالی 
است که نیازهای ضروری مسکن و درمان در تمام دنیا به صورت 

مستقیم و یا غیر مستقیم کنترل می شود. 
   با توجه به کاهش ارزش پول ملی گرایش به 
سرمایه گذاری در بازار مسکن افزوده شده که بسیاری از 
آن با هدف فقط دلالی در این زمینه بدون سکونت کردن 
در آن ایجاد شده است. حاصل استمرار چنین روشی در 
کشور چه آثار و تبعاتی در اقتصاد کشور خواهد داشت؟ 

حدود ۴۰ درصد سرمایه های کشور در بخش مسکن با ارزش 
افزوده صفر سرمایه گذاری شده است که عمده آن مسکن 
سرمایه ای و با انگیزه سوداگری بوده است. این در حالی است که 
در بسیاری از کشورها سهم مسکن از سرمایه گذاری ها ۱۰ درصد 
است. برخی از بانک ها با خرید گسترده ملک و ایجاد آشوب در 

این بازار و تجدید ارزیابی پی در پی دارایی های ملکی وثایق لازم 
را برای افزایش افسار گسیخته نقدینگی فراهم می کنند. تورم 
مسکن بخش مهمی از تورم عمومی است و در بهای تمام شده 
تمام کالاها و خدمات نقش دارد. بدون مهار قیمت مسکن، مهار 
تورم ممکن نیست. تا زمانی که بازار وحشی مسکن سالی بیش 
از ۱۰۰ درصد رشد قیمت دارد بانک ها هرگز زیر بار پرداخت وام 
مسکن ٢٣ درصدی نخواهند رفت. دولت به عنوان نماینده مردم 
باید حداقل در بخش نیازهای ضروری اقدام به تنظیم گری نماید. 
بازار مسکن و درمان اگر کنترل نشوند، ظرفیت ایجاد بیش ترین 
فشار را به مردم دارند. بخش بزرگی از نارضایتی ها بدون شک 
اقتصادی است و بخش مهمی از مشکلات اقتصادی مسکن است 
با تبعات اجتماعی. بسیاری از کسب و کارها به علت رها بودن 
قیمت گذاری امکان ادامه فعالیت ندارند. تا زمانی که سقفی برای 
قیمت گذاری مسکن تعیین نشود، هر مالیاتی به راحتی به قیمت 
ملک اضافه می شود و هیچگاه برنامه های مالیاتی در کنترل 
قیمت و هدایت نقدینگی به بخش ساخت و ساز و عرضه موثر 
نخواهد بود. دولت برای کنترل بازار مسکن از طریق ابزارهای 

مالی و مالیاتی باید به بخش قیمت گذاری ورود کند. 
   آیا برنامه ریزی های صورت گرفته در حوزه مسکن 
در برنامه توسعه هفتم می تواند پاسخگوی نیاز جامعه 
به تقاضای مسکن باشد و سامانی بر این بازار و تامین 

تقاضای مردم باشد؟ 
قطعاً افزایش تولید مسکن در این زمینه یکی از نخستین 
سیاست هایی است که باید از سوی تصمیم گیرندگان اعِمال شود 
و در حقیقت فاصله تولید تا مصرف نیز کاهش یابد و این مهم نیز 
با چکش کاری اقتصاد حاصل می شود و در اولین گام باید طرح 
مالیات بر خانه های خالی را به صورت خیلی جدی تر اجرا شود. از 
سوی دیگر باید حتما به شکل بسیار جدی و کارشناسانه دولت 
در حوزه قیمت گذاری مسکن ورود کند و ابزارهای حاکمیتی 
نیز بر این امر نظارت کند تا دهک های پایین جامعه از این طریق 
آسیب نبینند و از سوی دیگر باید با حفظ تعادل در گروه های 
موثر در ساخت و ساز مانند تولیدکنندگان مصالح ساختمانی و... 
سعی در منافع همه گروه ها را داشته باشیم تا بازار مسکن از رکود 

خارج شود تا باعث ایجاد رونق در بازار و اقتصاد کشور هم شود. 
  ورود پیمانکاران خارجی بارها از سوی دولت برای 
بهبود بازار مسکن بررسی شده اما نشده است. ورود 
پیمانکار خارجی چگونه می تواند این بازار را از رکود خارج 
کند و در عین تامین نظر فعالان داخلی در بازار مسکن، 

به تامین نیاز مردم در این بازار نیز پاسخ مطلوبی دهد؟ 
ورود شرکت ها و پیمانکاران خارجی به حوزه ساخت و ساز 
داخلی پیش از این با موفقیت عملیاتی شده بود و شرکت های 
ترک به این بازار وارد شده بودند و پروژه هایی را با نتیجه مطلوب 
اجرایی کرده اند، از این رو چنانچه چینی ها که سابقه مناسبی 
در بخش ساخت و ساز دارند با نظارت کامل مجلس و دولت به 
کشور وارد حوزه ساخت و ساز شوند، علاوه بر ایجاد اشتغالزایی در 
کشور می توانند باعث رونق ساخت و ساز و رفع نیاز در این زمینه 
شوند. ما در حوزه ساخت مسکن و یافتن زمین با توجه به وسعت 
جغرافیایی مطلوب ایران مشکلی نداریم، بلکه آنچه که چالش 
تلقی می شود، فقدان مدیریت و عدم تعهد به تکالیفی است که 
به حوزه های مختلف محول شده است که البته قابل اجراست، 
در حقیقت بازار مسکن و کاهش سوداگری در این بازار نیازمند 
قوانین مدونی با اعتبار ٧ تا ٢۰ ساله است تا بتوانیم بر مشکلات 
این حوزه فائق آئیم، اما تاکنون در هیچ کدام از برنامه های توسعه 
برنامه ای مدون و کامل تدوین نشده است که به طور کامل به 
مرحله اجرا درآید و همه نهادهای به وظایف خود عمل کنند، 
این در حالی است که ظرفیت ها و پتانسیل های خوبی در این 
بخش در مقایسه با دیگر کشورها مانند آلمان و... در ایران موجود 
است اما گویا عمدی در کار است که مشکل بازار مسکن حل نشود 
و دست های پشت پرده این بازار را به سمت ناکارآمدی هدایت 
می کند و در حقیقت می توان گفت که در حال حاضر بنگاه داران 
و دلالان بیشتر از مسئولان این بازار را هدایت می کنند و فرمان 

اداره آن را در دست دارند. 
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نبض بازار

خبـر

بازار سرمایه
حسین درودیان:

بورس تعطیل نمی شود

بازار سرمایه در روزهای اخیر تحت 
تاثیر ریسک های غیراقتصادی با نوساناتی 
مواجه شد و کانال دو میلیون واحد را از 
دست داد. اگرچه در دو روز اخیر شاخص 
کل رشد کرد و دیروز با افزایش بیش از 
٢۰ هزار واحد به یک میلیون و ۹۸۱ هزار 
واحد رسید. به دنبال نوسانات روزهای 
اخیر مباحثی درباره تعطیلی بورس تهران 
مطرح شد که سخنگوی بازار سرمایه آن را 

منتفی دانست.
در این زمینه یک کارشناس اقتصادی 
به ایسنا گفت: تجربه نشان داده کشور 
و سیاست گذاران در سال های گذشته 
توانسته اند بحران ها را مدیریت کنند. در 
ماه های اخیر به دلیل گشایشی که در 
روابط خارجی و در بحث ارز شاهد بودیم، 
انتظارات تورمی در کشور فروکش کرد 
اما متناسب با کاهش انتظارات تورمی، 

سودهای بانکی کاهش نیافت.
حسین درودیان افزود: با وجود پایین 
بودن انتظارات تورمی نسبت به نرخ بهره، 
میل و رغبت به خرید سهام کاهش یافته و 
این امر موجب شده بازار نقدینگی کافی 
نداشته باشد. به گفته درودیان، تحولات 
سیاسی به ویژه تحولاتی که منجر به 
محدودیت در تعاملات بین المللی شود و 
آسیب هایی را به اقتصاد کشور تحمیل کند 
به طورقطع روی بازار تاثیر گذاشته و بازار 

نسبت به آن واکنش نشان خواهد داد.
این کارشناس اقتصادی بیان کرد: بهتر 
است افراد و سهامداران بازار سرمایه در 
شرایط بحرانی و ویژه درنگ بیشتری داشته 
باشند چرا که شرایط سیاسی و اقتصادی به 
حدی نیست که سراغ تعطیلی بورس برویم. 
وی با بیان این که باید اجازه بدهیم بازار راه 
خود را برود گفت: این مناقشات طولانی 
نیست و به طور قطع تصمیمات هیجانی 

متضررانی خواهد داشت.
درودیان تاکید کرد: کسانی که در 
شرایط بحرانی تصمیم ناگهانی و هیجان 
زده نگرفته باشند، در آینده تصمیمات با 

کیفیت تری خواهند گرفت.
اخیر  روزهای  در  گزارش،  بنابراین 
بورس استانبول تعطیل شد و در همین 
راستا برخی افراد با استناد به نوسانات 
اخیر بازار سرمایه درباره لزوم تعطیلی 
بورس تهران سخن گفتند که مجید عشقی 
رییس سازمان بورس تصمیم گیری در 
این زمینه را در اختیارات شورای عالی 
بورس دانست اما گفت که نوسانات اخیر 
از ریسک های سیاسی نشأت گرفته که 
قطعا کنترل خواهد شد. از طرف دیگر 
صندوق توسعه ملی متعهد شده تا پایان 
بورس  به  تومان  میلیارد   ۶۰۰۰ سال 
پرداخت کند که تاکنون ٣۸۰۰ میلیارد 
تومان از این مبلغ پرداخت شده و ۴۰۰ 
میلیارد تومان از این رقم روز گذشته واریز 
شد. روز یکشنبه هم امیرمهدی صبائی ـ 
سخنگوی سازمان بورس در توییتی نوشت 
که با توجه به شایعات مطرح شده در فضای 
مجازی پیرامون تداوم فعالیت بازار سرمایه، 
به اطلاع می رساند هیچ پیشنهادی در 
خصوص توقف معاملات در دستور کار 

قرار ندارد.

  افزایش شاخص بورس
همچنین بازار سرمایه دیروز نسبت به 
روز یکشنبه روند صعودی داشت و شاخص 
کل بورس دوشنبه )هشتم آبان ماه( ٢۰ 
هزار و ٢۶٢ هزار واحد نسبت به روز گذشته 
افزایش یافت و به یک میلیون و ۹۸۱ هزار 

واحد رسید.
شاخص کل هم وزن نیز ۱۱ هزار و ۱۱٢ 
واحد افزایش را نسبت به دیروز تجربه کرد 

و روی ۶٧۰ هزار و ۱۱٧ واحد ایستاد.
در این بازار بیش از ٢۸۵ هزار معامله به 
ارزشی بالغ بر ۵٢ هزار و ٧۶۴ میلیارد ریال 
انجام شد. نمادهای فولاد مبارکه اصفهان، 
سرمایه  گذاری تامین اجتماعی، پالایش 
نفت اصفهان، پتروشیمی بوعلی سینا، 
ایران خودرو، بانک ملت و پتروشیمی 
نوری تاثیرگذارترین نمادها بر شاخص 
کل بورس بازار بورس بودند که همگی 
آنها نسبت به روز گذشته روند صعودی 
داشتند.در بازار فرابورس نیز همین جو 
حاکم بود و شاخص کل با ٢٧۹ واحد 
رشد به ٢۴ هزار و ٣۴۰ واحد رسید. تعداد 
معاملات انجام شده از بازار فرابورس ایران 
بیش از ۱۸۴ هزار معامله بود که ارزشی 
بالغ بر ٢٢۸۵ هزار و ٢۵۰ میلیارد ریال 
داشت.پتروشیمی تندگویان، ایران خودرو 
دیزل، سرمایه  گذاری مالی سپهر صادرات، 
مالی صبا تامین، بهمن دیزل پتروشیمی 
زاگرس و گروه انتخاب الکترونیک آرمان 
کل  شاخص  بر  نمادها  تاثیرگذارترین 
فرابورس ایران بودند که امروز همگی آنها 

نیز روند صعودی نسبت به دیروز داشتند.

»آرمان ملی« چالش های بی پایان نابسامانی 
بازار مسکن را بررسی می کند 

دستدست های پنهان های پنهان
 در افسارگسیختگی در افسارگسیختگی  بازار مسکن  بازار مسکن  

سایه سار خنک بی قانونی در 
بازار مسکن 

بازار مسکن قانونی را برنمی تابد 

هدایت بازار مسکن توسط 
دلالان؛ نه مسئولان 

آرمان ملی - صدیقه بهزادپور: بازار همواره نامتلاطم مسکن، 
چندی است که به گفته مسئولان با اعلام آمار و ارقامی که توسط 
یکی از سازمان های دولتی اعلام شده به آرامش رسیده است، اما 
آنچه در بازار کاملا ملموس است استمرار تلاطم در این بازار همچنان 
افسارگسیخته و سرکش است. کارشناسان بر این باور هستند وجود 
چالش های بسیار در بازار خرید و فروش و اجاره مسکن با وجود 
دپوی فراوان مسکن این گمان را ایجاد کرده گویا تعمدی در به تلاطم 
کشاندن این بازار وجود دارد و دست های پشت پرده منافع شان دراین 
است که بازار مسکن همواره در التهاب باشد، این در حالی است که 

بانک ها نیز به عنوان یکی از ابزارهای مهم دولت توجهی به طرح های 
تکلیفی دولت در خصوص بازار مسکن و واگذاری تسهیلات توصیه 
شده مسئولان به متقاضیان ندارند و این بازار همچنان به شکل کاملًا 
رهاشده به حال خود گذاشته شده است. مجید گودرزی، کارشناس 
مسکن معتقد است در بازار مسکن واحدهای خالی دپو شده فراوانی 
وجود دارد که در صورت کنترل و مدیریت مطلوب می توان به راحتی 
آرزوی خانه دارشدن هر ایرانی را به راحتی جامه عمل پوشاند. در این 
راستا »آرمان ملی« گفت وگویی با این کارشناس مسکن داشته است 

که در ادامه ماحصل این گفت وگو را می خوانید. 

روند رو به افزایش شبهات در بازار 
مسکن به قدری زیاد است که با وجود 
فراوانی و دپوی مسکن و خانه های 
خالی، میزان اجاره بهــا هر روز در 
کشور در حال افزایش است و برخی 
از طرح های خوب دولت مانند طرح 
اجرای مالیات بر خانه های خالی نیز 
فرصت عملیاتی شدن نمی یابد و در 
این راستا علاوه بر اینکه درآمدهای 
پیش بینی شده در این زمینه که در 
همه جای دنیا به شــکل استاندارد 
وجود دارد، حاصل نمی شــود و از 
ســوی دیگر بازار مســکن همچنان 

متلاطم پیش می تازد


